



Camera di Commercio
Mantova



CONFINDUSTRIA Mantova

In collaborazione con il Consorzio Mantova Export

Comunicato Stampa
Mantova, 25 settembre 2006

L'EXPORT MANTOVANO SI MANTIENE POSITIVO NEL 1° SEMESTRE 2006

L'analisi sui dati ISTAT del 1° semestre 2006, analizzati dal Servizio Studi di Camera di Commercio e da Confindustria Mantova, con la collaborazione del Consorzio Mantova Export, evidenzia una nuova crescita delle esportazioni della nostra provincia del +5,9% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno, con valori nei primi 6 mesi del 2006 pari a 2.185.458.900 €. Il dato semestrale dell'export virgiliano, seppure positivo, è inferiore all'aumento segnato a livello lombardo (+10,2%) e nazionale (+10,6%); tuttavia la nostra provincia mostra un saldo commerciale positivo pari a 311.600.028 €, a fronte di saldi che permangono negativi sia per la Lombardia che per l'Italia.

Sul fronte delle importazioni si registrano, invece, livelli di crescita omogenei tra la nostra provincia (import a +18,15%), la Lombardia (+15,3%) e l'Italia (+15,2)%.

Analizzando i valori a livello settoriale del nostro export provinciale, si evidenziano forti performance per due settori importanti: prodotti della metallurgia (+21,1%); autoveicoli, rimorchi e semirimorchi (+19,8%); oltre che per comparti di minor peso: prodotti petroliferi raffinati (+75,4%); pasta da carta, carta, cartone e prodotti in carta (+27%).

Le esportazioni di articoli di abbigliamento sono cresciute di quasi il 10%; di quasi il 9% quelle di articoli in gomma e materie plastiche. Mentre varia tra il 3% e il 5% il valore degli aumenti dell'export per: prodotti in metallo, prodotti tessili, prodotti chimici e fibre sintetiche e artificiali.

Risultati negativi si sono registrati invece per le esportazioni di: mobili (-18,5%); cuoio, articoli da viaggio, borse, calzature (-15,6%); prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi (-10,5%).

Leggeri cali anche per l'export di legno e prodotti in legno esclusi i mobili (-4,1%) e per due comparti rilevanti: macchine ed apparecchi meccanici (-3,5%); prodotti alimentari e bevande (-1,1%).

Sul fronte geografico, sono cresciute notevolmente le esportazioni dei prodotti mantovani verso i mercati minori come: Iran (+44,6%); India

Camera di Commercio

Industria Artigianato e Agricoltura Mantova

Via P.F. Calvi, 28 – 46100 Mantova

Tel. 0376 2341 Fax 0376 234234

email: info@mn.camcom.it – <http://www.mn.camcom.it>

(+43,5%); Ungheria (+33,3%); Cina (+33%); Federazione Russa (+29,2%); Turchia (+27,8%).

In diminuzione (tra -4% e -7%) invece l'export virgiliano verso i tradizionali partners europei: Francia, Austria, Regno Unito; mentre è solo dell'1% l'aumento verso la Germania, il primo partner europeo in termini di valore. Verso il Giappone il peggior risultato delle nostre esportazioni, diminuite dell'11,3%.

Dal lato delle importazioni, si segnala un aumento consistente dell'import dalla Turchia (+102%), seguita da: Grecia (+27,4%), Cina (+26,3%) e Belgio (+21,7%). Sono calate invece le importazioni soprattutto da: USA (-62,3%); Giappone (-43,8%) e India (-25,4%).

In conclusione il commercio estero mantovano mantiene un consistente saldo commerciale positivo, ma certamente la dinamica delle esportazioni risulta attenuata rispetto al dato regionale e nazionale.

Ciò è senz'altro da attribuire ai problemi incontrati ancora da comparti che pesano molto sull'export come quelli del macchinario o dell'alimentare e dalla scarsa domanda di prodotti mantovani proveniente dai nostri principali mercati di sbocco europei.

Tutto ciò spiega in parte quanto già emerso nell'analisi periodica della congiuntura industriale che vede il nostro territorio seguire a una certa distanza le più dinamiche province lombarde.

Camera di Commercio

Industria Artigianato e Agricoltura Mantova

Via P.F. Calvi, 28 – 46100 Mantova

Tel. 0376 2341 Fax 0376 234234

email: info@mn.camcom.it – <http://www.mn.camcom.it>

Tab. 1: Valori import/export per settori merceologici provincia di Mantova. Gennaio-giugno 2006

Settori merceologici	EXPORT 2006	EXPORT 2005	varia. %	IMPORT 2006	IMPORT 2005	varia. %
Macchine ed apparecchi meccanici	404.502.968	419.126.737	-3,5	94.994.354	73.207.845	29,7
Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi	399.132.267	332.928.082	19,8	86.262.413	95.483.117	-9,6
Prodotti chimici e fibre sintetiche e artificiali	301.252.084	286.558.249	5,1	291.508.187	276.247.925	5,5
Prodotti tessili	230.705.766	219.718.072	5	97.885.350	77.248.695	26,7
Prodotti della metallurgia	214.545.584	177.129.960	21,1	316.633.504	297.501.531	6,4
Prodotti alimentari e bevande	142.429.510	144.048.640	-1,1	131.273.948	127.750.283	2,7
Articoli di abbigliamento; pellicce	142.097.754	129.344.067	9,8	80.756.363	69.498.393	16,2
Prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	105.233.239	102.149.940	3	19.120.034	20.338.046	-6
Prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	39.552.441	44.206.466	-10,5	11.710.707	10.673.460	9,7
Articoli in gomma e materie plastiche	37.871.142	34.835.355	8,7	59.034.281	54.739.808	7,8
Mobili e altri prodotti delle industrie manifatturiere	36.484.386	44.746.055	-18,5	21.161.792	18.328.860	15,4
Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli in materiali da intreccio	30.561.894	31.877.220	-4,1	36.784.510	39.230.231	-6,2
Cuoio, articoli da viaggio, borse, marocchineria, selleria e calzature	19.197.098	22.738.252	-15,6	16.486.547	20.101.609	-18
Prodotti petroliferi raffinati	16.814.566	9.587.031	75,4	6.714.297	2.902.320	131,3
Pasta da carta, carta, cartone e prodotti di carta	11.776.335	9.268.821	27	28.754.780	28.884.871	-0,4
Petrolio greggio e gas naturale	-	-	---	449.667.145	265.275.372	69,5
Totale	2.185.458.900	2.062.783.072	5,9	1.873.858.872	1.585.925.162	18,15

Tab. 2: Commercio estero mantovano per principali Paesi partner - gennaio-giugno 2006

PAESE	export 2006	export 2005	variaz. %	import 2006	import 2005	variaz. %
Germania	364.772.536	360.955.247	1	226.982.247	210.706.086	7,7
Francia	277.132.204	294.539.289	-5,9	174.618.674	167.159.251	4,5
Spagna	153.235.310	146.005.837	4,9	72.997.779	66.484.361	9,8
Regno Unito	100.389.718	105.398.701	-4,7	30.337.538	34.718.778	-12,6
Stati Uniti	84.686.745	96.331.811	-12	20.194.192	53.624.648	-62,3
Paesi Bassi	70.648.639	66.161.467	6,8	58.458.838	55.868.854	4,6
Svizzera	70.034.281	63.017.359	11,1	8.760.167	8.602.121	1,8
Ungheria	63.789.604	47.866.257	33,3	26.591.222	25.437.936	4,5
Austria	63.144.315	67.863.292	-7	34.455.230	40.332.265	-14,6
Romania	62.298.196	63.149.998	-1,3	34.142.111	45.111.893	-24,3
Federazione russa	61.451.271	47.545.939	29,2	24.719.823	37.703.066	-34,4
Belgio	60.116.499	63.480.525	-5,3	34.558.309	28.403.008	21,7
Polonia	52.945.159	53.970.965	-2	16.922.802	18.872.837	-10,3
Turchia	45.190.335	35.347.500	27,8	42.402.301	20.984.790	102
Grecia	39.926.731	36.344.243	9,8	5.411.922	4.246.878	27,4
Cina	20.236.945	15.208.832	33	208.702.162	165.148.726	26,3
Giappone	19.650.626	22.146.392	-11,3	10.236.981	18.216.109	-43,8
Repubblica islamica dell'Iran	9.993.028	6.908.111	44,6	237.823.318	219.883.034	8,2
India	5.520.038	3.847.381	43,5	9.773.804	13.102.928	-25,4
Totale mondo	2.185.458.900	2.062.783.072	5,9	1.873.858.872	1.585.925.162	18,15

Tab. 3: confronto tra valori import/export del 1° semestre 2006 e del periodo corrispondente del 2005 a livello provinciale, regionale e nazionale

	tot. export 1° semestre 2006	tot. import 1° semestre 2006	saldo commerciale €	variazione % export 1° sem.06/1° sem.05	variazion e % import 1° sem. 06/1° sem.05
Mantova	2.185.458.900	1.873.858.872	311.600.028	5,9	18,15
Lombardia	45.311.818.798	63.248.811.551	-17.936.992.753	10,2	15,3
Italia	158.357.228.517	172.695.774.320	-14.338.545.803	10,6	15,2